
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

 

 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
08112022001/2022 REFERENTE AOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de prazo ao Contrato Nº 

08112022001/2022 oriundo do Processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

028/2022, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por meio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO e a empresa 

A L S PAIVA LTDA; CNPJ: 23.623.110/0001-05. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO: Segundo Termo Aditivo de prorrogação da vigência ao contrato nº 

08112022001/2022- cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de assessoria de comunicação e produção de material 

para atender as diversas Secretarias do Município de Presidente Dutra - 

MA.CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: O presente Termo Aditivo 

prorrogará o prazo contratual pelo período de mais 12(doze) meses, contados 

do exaurimento do prazo pactuado, que se dará em 08 de novembro de 2024, 

tendo a vigência do 2ºaditivo início no dia útil 09 de novembro de 2024 até 08 

de novembro de 2025.CLAÚSULA TERCEIRA - DOS VALORES - Cabe 

mencionar que não haverá alteração no valor contratual pago ao 

contratado.CLÁUSULA QUARTA –RECURSOS ORÇAMENTÁTIOS: 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER 

EXECUTIVO; 02 02 SEC. MUN. DE GOVERNO; 02 02 00 SEC. MUN. DE 

GOVERNO; 04 ADMINISTRAÇÃO; 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 

122 0005 GESTÃO DE GOVERNO; 04 122 0005 2036 0000 MANUTENÇÃO 

E FUNCIONAMENTO DA SEC. MUN. GOVERNO; 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.CLÁUSULA QUINTA –

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:Ficam ratificadas as demais cláusulas 

e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.BASE 

LEGAL: Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08 de novembro 

de 2024; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes 

Silva – Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Antônio Leandro Sousa 

Paiva – Representante legal. Publique-se. 

 

Presidente Dutra – MA, 08 de novembro de 2024.  

 

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo Ordenador de Despesas 

Portaria nº012/2024 

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

Extrato do 1º termo aditivo de prazo ao contrato n° 30101-2023. Contratante: 

Prefeitura Municipal de PRESIDENTE DUTRA/MA, inscrita no CNPJ (MF) 

sob o nº 06.138.366/0001-08, por meio da Secretaria Municipal de 

infraestrutura e Serviços Públicos. Contratado: I S GUIMARAES & CIA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 08.805.639/0001-56. Origem: Pregão Eletrônico nº 

021/2023. Objeto: Primeiro aditivo de prazo ao contrato nº 30101-2023, que 

versa sobre a contratação de empresa para prestação de serviços de 

recuperação de estradas vicinais, conforme contrato de Repasse nº 

939147/2022/MAPA/CAIXA. Prazo de execução: 12 (doze) meses. 

Fundamentação do Aditivo: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Dotação 

Orçamentária: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 

PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 26 TRANSPORTE, 26 782 TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO, 26 782 0043 ESTRADAS VICINAIS,  26 782 0043 1016 0000 

CONST. AMPL. E REFOR. DE ESTRADAS VICINAIS, 4.4.90.51.00 OBRAS 

E INSTALAÇÕES. Vigência: 31/10/2024 a 31/10/2025 - Data da Assinatura: 

29/10/2024. Presidente Dutra - MA, 29 de outubro de 2024. Silvio Emílio Silva 

e Silva, Secretário Municipal de Infraetrutura e Serviços Públicos. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2024 

 

CONTRATO Nº 131101/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

0810001/2024 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA – MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – REPRESENTADA NESTE 

ATO POR SEU ASSESSOR EXECUTIVO-ORDENADOR DE DESPESAS, O 

SRº MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA - E DE OUTRO LADO À 

PESSOA JURÍDICA, E ARAUJO GUIMARAES LTDA, INSCRITA NO 

CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 06.211.864/0001-39, 

SEDIADA À RUA PADRE JOSE DA CUNHA DECA, 74, CENTRO, ARARI - 

MA, CEP Nº 65.480-000. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS NO BALNEÁRIO DRº JOAQUIM 

FIGUEIREDO, LOCALIZADO NA BR 226 EM PRESIDENTE DUTRA-MA.  

DATA DA ASSINATURA: 13 DE NOVEMBRO DE 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

02 PODER EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTRA 

E SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTRA 

E SERV. PÚBLICOS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO 

GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2054 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: INCISO 

II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 19.000,00(DEZENOVE MIL REAIS). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, 

A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO 

CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA – 

ASSESSOR EXECUTIVO ORDENADOR DE DESPESAS E PELO 

CONTRATADO: ERNALDO ARAUJO GUIMARÃES, REPRESENTANTE 

LEGAL. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

____________________________________________________ 

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA 

ASSESSOR EXECUTIVO-ORDENADOR DE DESPESAS 

PORTARIA Nº 012/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 08112022001/2022 REFERENTE AOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 .................................. 1 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ..................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2024 .......................................................................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0950/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUARTA - 13 DE NOVEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0950/2024 – QUARTA – 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-11-13T20:38:47-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




